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IŠ VISO PASAULIO
VATIKANAS

Mirė Katalikų Veikimo Centro 
pirmininkas

Mirė, su Popieriaus palaimi- 
Mimu, Komendatorius Augusto 
Čirtaci, Italijos Katalikų Veiki­
mo Centro pirmininkas ir Lisa­
bonos apaštališkojo nuncijaus 
brolis.

šv. Tėvo įsakymu, palaidotas 
Iv. Onos bažnyčios kriptoje, ku­
ri laikoma Vatikano gyventojų 
kapai3.

JUNGTYNÉS AMERIKOS

VALSTYBĖS.

Minėta Darbo diena.
Pirmadienį buvo- minėta visa­

me krašte Darbo diena, 
kuri jau minima 49 metai.

Minėjimo iškilmingumas buvo 
mažesnis kaip kitais metais, del 
kivirčų, kurie darbininkus išskir­
stė. į keliais įvairiais partijas.

Kėsinosi nužudyti prezidentu
Praeitų savaitę liko nuteistas 

Vienas 80 metų žmogus, kuri po­
licijų- sulalikė ¡apkaltindama būk 
jis norėjęs nužudyti prezidentą 
Rposeveltą. Tam tikslui jis buvo 
pasidaręs bombą, korseto pavida­
le, kurią nešiojo po brusloto. Pre­
zidentą žudydamas ir jis turėjo 
kartu žūti.

Kaltinamasis prisipažino bom­
bą fabrikavęs, bet prezidentą ne­
norėjęs nužudyti.

PRANCŪZIJA

Dega miškai
Šimtai hektarų ąžuolų miško, 

dega Pirinejų kalnuose, Angeles 
Gėrėt ir Prats de Mello valščiuo- 
se.

Skubiai pasiųsta daug kariuo- 
menėsį tų valščių gyventojams 
padėti gaisrą gesinti. Tačiau nuo­
stoliai jau siekia kelius* milijonus 
trankų.

VOKIETIJA

Akstynas nacių bizniui ir 
pramonei

Kancleris Hitleris pasirašė 
dekretą kuriuomi skyriamas titu­
las “pavizdinga nacionalsociali- 
■tinė ištaiga”, tiems bizniams ar 
pramonėms “kurių vedėjas ir 
darbininkai gyvena Nacių Darbo’ 
Fronto principais vadovauda- 
Miies”.

įstaigos taip pagerbtos, turės 
teisę iškelti Valstybinio Darbo 
Fronto vėliavą su paauksintu žen­
klu. Šis pažimėjimas bus vertin­
gas vieniesiems metams ir galės 

jį pratęsti, arba nutraukti jei prie 
šinsis nacionalsocialistin i a m s 
principams.

PARAGVAJUS

Suimtas komunistų vadas
Liko suimtas Paragvajaus ko­

munistų dirigentas dr. Oscar 
Cre'dyt, grįžęs Paragvajun be 
leidimo. Policija pas jį rado daug 
dokumentų kurie aiškiai nurodo 
maištingus kraštutinių elementų 
darbus.

Dr. Credyt, neseniai buvo laiki­
nosios valdžios išdeportuotas ir 
pastaruoju laiku gyveno Argenti­
noje.

Ayala ir Estigarribia laisvi.
Laikinoji valdžia, kuri buvo 

sulaikius prezidentą Ayala ir Ge­
nerolą Estigarribia, pasižimėjusi 
Boliįvijos-Paragvajaus kare, ne­
seniai grąžino jiems laisvę.

Eks-prezidentas ir generolas 
su savo šeimynoms atvažiuoja į 
Buenos Aires ,kur nutarė apsi­
gyventi.

INDIJA

Serga Gandhi
Indijos nacionalistų lyderis, 

Mahatma Gandhi, jau kelios die­
nos kaip serga; labai pakilus jo 
temperatura. Del tos priežasties, 
patalpintas Wardhos civilinėj li­
goninėje.

TURKIJA

Lankėsi Anglijos karalius
Į Estambul uostą, pribuvo bri­

tų jachta “Nahlin” kuriame va­
liuoja karalius Edvardas VIII. 
Visi turkų kariški laivai, karalių 
pagerbti ,iššovė “salvę”.

Edvardą VIII pasitiko prezi­
dentas Kemal Atatur, ministerial, 
Anglijos Ambasadorius ir kiti žy­
mus žmonės.

Pabuvojęs keletą dienų, kara- 
lius'vėl išplaukė.

LENKIJA

Politinės riaušės
Socialistai minėjo 30 metų su­

kaktuves nuo darbininkų sukili­
mo prieš anų laikų rusų carišką 
valdžią.

Per minėjimą įvyko didelės 
riaušės taip jų, socialistų ir de­
mokratų nacionalistų, kurie no­
rėjo išsklaidyti pirmųjų eiseną. 
Daugiausia jie puolė ant žydų, 
kurie skaitlingai dalyvavo. Taip 
pat išdaužė daugeliui žydiškų iš­
taigų lankus.

Šių raušių pasekmės vienas 
užmuštas, keli sužeisti ir vienuo­

lika lengviau apdaužytų.
Policija labiau smarkaujančius 

suėmė.

JUGOSLAVIJA
Karaliaus sukaktuvės

Sekmadienį kaįralius Petras, 
gavo daug dovanų. Minėjimas 
trylikos metų sukaktuvių proga, 
buvo kuklus ir paprastas. Visose 
valstybės bažnyčiose buvo atlai­
kytos pamaldos už patį jauninu­
sį Europos karalių.

Iš visų pasaulio kraštų, buvo 
prisiųsta pasveikinimų, kurie ro­
do kad jaunasis valdovas visur 
gerbiamas.

Savaitės Politikos Apžvalga
LIETUVOS SANTYKIAI SU VOKIETIJA PRADĖJO GERĖ­
TI. — ISPANIJOS TAUTIŠKOJI REVOLIUCIJA BAIGIA 
VERSTI MARKSISTINIAI KOMUNISTINĘ VALDŽIĄ. —- 

LENKIJA VĖL KRYPSTA PRANCŪZŲ LINKUI.

LIETUVOS užsienio politikoj pastebimas krypimas j 
Vokiečius. Jau sudaryta prekybos sutartis, kuri vėl atidarys 
Lietuvai Vokiečių rinką. Pastaruoju laiku Lietuvos Vyriausy­
bė gavo tiesioginį Hitlerio pasiūlymą sudaryti nepuolimo pa­
ktą, kuris galėtų būti išplėstas į visas Pabaltės valstybes. Šie 
reiškiniai rodo, kad Lietuvos politika bus pakitėjusi. Svar­
biausia ji atsitraukia nuo Sovietų Rusijos, su kuria iki šiolei 
rišo politiniai santykiai ,kad atsilaikyti prieš vokišką fron­
tą. Bet ir Lenkijoj įvyko atmainų, kuri pradėjo labiau koke­
tuoti su Prancūzais. Šitą Lietuvos politikos kryptį galima 
tiktai sveikinti, nes ji ne tiktai vidaus rinkos reikalą page­
rina, bet ir atsistoja prieškomunistiniame fronte.

ISPANIJOJ įvyko stambių atmainų. Madrido Vyriausy­
bė pasikeitė. Priešaky atsistojo socialistų vadas Largo Ca­
ballero, kuris buvo žinomas kraštutiniausiomis idėjomis ir 
kurį teisingai vadina antruoju Leninu. Ispanijos “Frente Po­
pular” jau parodė savo tikrąjį marksistiniai komunistinį 
veidą.

Tautiškoji revoliucija eina dideliu pasisekimu. Dideli 
mūšiai įvyko tautiškiems revoliucijonieriams paimant Iruną. 
Karo operacijoms vadavo šiaurės fronto vyriausi» vadas ve- 
vyskupas. Iruno paėmimu tautiškieji revoliucijonieriai atkir- 
Net miestą paėmus, jie iš atskirų namų dar šaudė. Priešišei- 
dami jie nužudė paimtuosius įkaitus, kurių tarpe buvo vienas 
vyskupas. Iruno paėmimu tautiškieji revoliucijonieriai otkir- 
to Madrido valdžią nuo Prancūzų sienos.

Pietų fronte tautiškieji revoliucijonieriai, kuriais vado­
vauja generolas Franco, paėmė labai svarbų strateginį punk­
tą — Talavera de Reina. Šituo pasisekimu tapo atidarytas ke­
lias į Toledo, kurio tvirtovėj — Alkazare — jau 50 dienų 
kaip ginasi užsidarę kadetai ir keli šimtų civilinių žmonių. 
Alkazaro sukilėliams teikiamas maistas iš orlaiviu, kurį pri­
stato tautiškieji revoliucijonieriai. Be to, kelias į Madridą iš 
pietų pusės pasidarė atviresnis. Tiktai 45 kilometrų betrūk­
sta, kad pasiekti sostinę. Iš šiaurės taip pat nedaugiau pa­
siliko.

Šios savaitės karo įbykiai Ispanijoj rodo, kad jau nebe 
toli galas revoliucijai ir tautiškųjų revoliucijonierių laimė­
jimui.

LENKIJOS dabartinis kariškas diktatorius generolas 
Rydž Smigly lankėsi Paryžiuj. Čia jis buvo labai gražiai prim- 
tas. Paskui stebėjo kariškų manevrų. Svarbiausia jo misija 
buvo susitarti su Prancūzais del bendro apsigynimo.

Prancūzai bijodami vokiečių, su kuriais iki šiolei lenkai 
palaikė draugingus santykius ir turėjo nepuolimo sutartį, da­
rė visas pastangas, kad lenkus patraukti prie savęs. Tai jiems 
ir pasisekė. Prancūzai prižadėjo Lenkams paskolinti 450 mi­
lijonų aukso frankų, kurie būtų sunaudojami kariuomenės 
modernizavimui. Lenkai labai džiaugiasi šiuo pasisekimu.

Vakare jis sukvietė savo drau­
gus, gimines ir valdžios komi­
siją, kuri jo vardu valdo kara­
lystę.

BRAZILIJA

Minėta Nepriklausomybės 
sukaktuvės

Visame krašte buvo iškilmin­
gai švęsta 114 m. Nepriklauso­
mybės sukaktuvės.

Rio de Janeiro, sostinėje, bu­
vo didelis kariuomenės jūrininkų 
ir aviacijos paradas.

Himno giedojimas buvo atli­
ktas 2.000 pradžios mokyklos

ISPANIJOS REVOLIUCIJA

Naujas ministerių kabinetas

Gíralo pirmininkaujamas mi­
nisterių kabinetas atsistatydino. 
Naująjį kabinetą sudarė Largo 
Caballero, sukomunistėjusių so­
cialistų. Į šį kabinetą įeina šeši 
jo partijos ministerial, du tikrie­
ji komunistai, vienas iš Unión Re­
publicana, vienas Azanois parti­
jos, du kairieji respublikonai ir 
vienas nacionalistas baskas.

Sukilėliai užėmė Talavera de h» 
Reina

Sukilėlių kariuomenės dalis^ 
kuriai vadovauja pulkininkas Yžu- 
gue užėmė Talaverą de la Rein* 
miestą.

Užėmimas pavyko ačiū kelių 
revoliucijonierių pulkų greitu­
mui. Jie susivienijo netoli miesto 
ir greitai manevruodami krito 
ant jo. Kova tuo jaus prasidėjo ir 
nuo pat pradžios įgijo nematytų 
smarkumą. Tačiau gubernistai 
buvo priversti pasitraukti, palie­
kant savo priešininkams penkia* 
105 milimetrų kanuoles, penkia* 
75 milimetrų, daug kulkosvaidžių 
sunkvežimių ir kito karo grobio. 
Be to turėjo virs 400 užmuštų ir 
taip pat liko numušti 4 jų aero­
planai.

Šio punkte užėmimas atidaro; 
kelią į Toledo; tvirtinama kad 
pulkininko Yague kariuomenę 
ja,u nieks negalės sukaikyti.

Krito Iranas

Po kelių dienų apsupimo, revo­
liucijonieriai prašliaužė ir įėjo f 
liūną. Nors miesto gynėjai ir 
smarkiai kovėsi, negalėjo atsilai­
kyti prieš Generolo Mola kariu­
omenę, kuri į miestą įėjo per dvi 
puses. Įėjus į miestą prasidėjo 
baisi kova; gatvėse.

Prieš tai, nacionalistai baskai, 
kurie kartu su anarchistais ir ko­
munistais gyn£ poziciją, sukilo 
prieš savo’ bendrininkus ir «tojo 
prieš juos į kovą.

Galima šaky ti kad nelaisvių 
beveik nebuvo paimta, nes suki­
lėlių kariai tuojaus nudėjo ant 
vietos ką tik sutiko su ginklu ran­
kose.

Paėmus Iruną visais Prancūzi­
jos pasienis iki Katalunijos, ran­
dasi revoliucijonierių randose, 
delko kairieji nebegalės varyti 
toliau ginklų kontrabandą, kuri* 
gyvai buvo daromas.

mokinių. Orkestras s usidėjo ii 
1.000 muzikantų.

Prezidentas Vargas pasakė 
gražią, patrio t įšką, karštą kal­
bą.

Š. MÉN. ŠEŠTADIENĮ 12 D. ĮVYKS DIDELIS VAKARAS JOSÉ VERDI SALIONE
«ENGIA MERGAIČIŲ GLOBOS IR JAUNIMO DR-JOS. BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA „PENKER1A VIENAS BUS VIENAS”
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Tautos Šventė — Lietuvybės Stiprybė

Rugsėjo 8 d. yra Lietuvių Tautos šventė. Ją nustatė Lie­
tuvos tautiškoji Vyriausybė atsižiūrėjusi j lietuvių patriotiz­
mą, kuris giliai susijęs su religija. Lietuva išseno vadinama 
Marijos žemė, todėl ir tautos šventė tapo priderinta Marijos 
Gimino Dienai. Garbė mūsų tautai ir jos vadams už šventų 
tradicijų gerbimą ir tautiškų idėjų brendinimą religijos švie­
soj. Rugsėjo 8 d. yra skaiščios lietuvių tautos sielos šventė, 
kurioj darniai susibėga tautiškumas su religija: tuodu lietu­
vybės kūrybinio ugdymo veiksniu.

Kaip Tėvynėje, taip ir išeivijoje, lietuvių tautos idealų 
išsaugojimas turi eiti tais pačiais keliais. Mūsų tauta turi bū­
ti gyva ir ta pati kaip kamiene, taip ir atžalose. Visur tie pa­
tys prigimties syvai turi tekėti. Didelė žala daroma tautai, 
kada skiepijama jos prigimčiai priešingos idėjos. O jos jau 
pradeda pasireikšti šių dienų šiurkščiame marksistiniame ma­
terializme.

Tautiškumas susijęs su religija ir ypač su katalikybe yra 
laidas lietuvių tautos progresui žmonijos civilizacijoj bei kul­
tūroj. Tą suprato Lietuva ir jos Vyriausybė. Ankščiau buvę 
šiurkštoki santykiai tarp Valstybės ir Bažnyčios atslūgo ir, 
reikia tikėtis, kad naujam Seimui susirinkus, jie visai išsily­
gins. Tą patį reiškinį matome ir mūsų kolonijoj, kurioj buvę 
įsivyravę nesusipratimai tarp tautiškųjų grupių, jau baigia 
nykti. Gilieji tautininkai ir karšti patriotai kitokiu keliu ne- 
rie tegali išeiti iš tautos idealų supratimo. Nereikia tūtai pa 
siekiami kilnieji tautos idealai.

Tautos šventės mums yra lietuvybės stiprinimo bei grū­
dinimo simboliai. Turime padaryti savo sieloj šventę, kad jos 
sutartinės aidai nenustotų skambėję ir šiokiomis dienomis. 
Tautos iškilimui reikia darbų ir didelių kūrybinių darbų, ku­
rie tegaliišeiti iš tautos idealų supratimo. Nereikia tautai pa­
sipūtusių viršžmogių, bet jai reikia tiesių darbo žmonių. Tau­
tos lobį kūria lygiai mokslininkas, lygiai darbininkas. Socia­
les teisybės nesukurs tie, kurie nemoka sukurti šventės savo 
sieloj, arba netikėdami sielai, o vien materializmui, skelbia 
proletariato diktatūras. Lietuvių tautai, kaip ir kitoms tau­
toms šiandie gręsia šios svetimos ir prigimčiai priešingos dva­
sios pavojus. Reikia iš arčiau jį pažinti, kad tautos šventės 
upo pakilimu sunaikinti.

Kalbėsime tiktai apie išeiviją. Kas yra jos tautiškos sie­
los priešas?

Pirmoj vietoj stovi komunistinis elementas. Jis nežiūrint 
nepalankių veikimo sąlygų, tačiau giliai skverbiasi darbinin­
kų tarpan. Jų spauda gausi. Eįna “Rytojus”, “Dabartis”, lei­
džiami vienkartiniai propogándós leidiniai, ruošiami agitato- 
riški spektakliai “Liaudies teatro” vardu, veikiama antifaši­
stiniais komitetais ir socialistiniai komunistinėmis kuopomis. 
Sunku pasakyti kiek yra šito komunistinio elemento lietuvių 
tarpe, tačiau kiek bebūtų skaičiums, jo reikšmė yja didelė, 
kadangi varoma sistematinga ir intensyva akcija.

Greta šito aiškaus lietuviškos dvasios destruktyvinio ele­
mento eina tokių pat marksistinių idėjų nešiotojai, kurie kar­
tais užsimeta tautiškumo skraistę. Tai yra tiktai taktikos ma­
nevras, kuriuo lengviau prieinama prie lietuviškos sielos, kad 
jon įpilti pasaldintus marksistinio materializmo nuodus. Šitas 
tautiškai išeivijos sielai žalingas elementas iki šiolei pasireiš­
kė per dr-ją “Lietuvą”, per “A. L. Balsą” ir kitas mažesnes 
organizacijas. Šitoji marksistinė grupė kalba apie kito spau­
dos organo išleidimą, kuris jau sistematiškai varytų interna­
cionalo darbą. Mat, “A. L. Balsas”, patekęs aferistinio žmo­
gaus rankosna. būtent Kosto Norkaus, nebeišlaiko linijos, nes 
lengvai pasiduoda paperkamas.

Su širdgėla tenka minėti, kad prie šito paskutiniojo 
marksistinio elemento palaikymo gyvai prisideda Lietuvos 
Pasiuntinybės aukštieji valdininkai. Stačiai paradoksu skam­
ba, bet taip yra. “A. L. Balsas” pasidarė Pasiuntinybės ofi­
ciozu, o aferistas Norkus oficialiu patarėju. Ne juokais p. 
Aukštuolis gindamas Norkaus garbę atremia daromus prie­
kaištus, kad jam, kaip juristui yra žinoma, jog Norkaus kri­
minalinių suktybių byla pasenusi ir dabar jis esąs “fain” vy­
ras. Nesistebim mes Norkaus sugebėjimu pakilti iki p. Auk­
štuolio, bet stebimės p. Aukštuolio nusileidimu iki Norkaus. 
Šiaip ar kitaip iš to išvada aiški, kad Lietuvos Pasiuntinybės 
politika pasvirusi marksistinio fronto pusėn.

Geriausiu įrodymu yra Lietuvos Pasiuntinybės kova su 
tautiškai katalikišku frontu. Ji eina antri metai. Iškarto šiai 
kovai buvo panaudotas tautininkų elementas, po kurių vardo 
preidanga buvo galima pasiteisinti prieš tautiškąją Lietuvos 
Vyriausybę. Bet ir tai pasirodo buvusi kaukė, o tikrasai vei­
das senai žiūrėjęs raudonojo internacionalizmo pusėn. Pama­
tę tautininkai begėdišką politiką, kuri buvo varoma dešinių­
jų jėgų skaldymui ir kairiojo fronto stiprinimui, nusigręžė 
nuo tariamųjų labdarių eidami su aštria kritika per “P. A. 
Žinias”. Charakteringi p. Aukštuolio tolimesni bandymai pa­
čius tautininkus suskaldyti, arba vėl išprovokuoti prieš kata­
likus. Nuolatinės naktinės konferencijos su kaikuriais asme­
nimis duoda daug medžiagos šiam tvirtinimui paremti. Jeigu 
p. Aukštuolis ir kiti aukštieji valdininkai būtų tautiškosios 
vienybės bei solidarumo šalininkai, tai jie tiktai galėjo pasi 
džiaugti, kad tarp katalikiškų ir tautiškųjų organizacijų sus­
tojo bereikalingas trynimasis, kuris neabejojamai ėjo raudo­
nųjų naudai.

Bet Pasiuntinybės valdininkai įbrido dar giliau. Mandri 
p. Blaveščuno galva, kuris savo naują teoriją remia faktu, 
kad jam Paryžiuj pasisekę ilgamečius komunistus privesti 
prie Dievo stalo, sugalvojo sudaryti naują organizaciją ir 
naują laikraštį išleiski. Pagalbon pasikviestas svečias iš Lie­
tuvos p. M. Šalčius. Girdėti, kad ir Norkus nepamirštamas 'ir

į redaktoriaus pavaduotojo vietą fcvieČiafflas. Nors p. Slaves- 
čuno galvoj gal ir stovi, idėją komunistus į katalikus patrau­
kti, bet mes esame tikri, kad Šitoks bandymas patarnaut art- 
virkščiai. Jau pats indiferentizmas prie to veda, o pasirenka­
mieji pagalbininkai pirštu prikyšamai parodo prie ko bus 
prieita. Nesistebime, kad p. Blaveščunui ateina į galvą praš­
matnių idėjų, nes žmogus nieko neveikdamas turi kokią nors 
beždžionę išgalvoti. Užtikrinam, kad tai bus beždžionė, ar- 
bą pasiliks beždžionavimu.

Galime duoti šimtus faktų, kuriais Lietuvos Pasiuntinybė 
ardė ar kėsinosi ardyti katalikiško veikimo darbą. Į katalikų 
teisingus skundus bei prašymus nekreipė ir domės. Patiekto 
memorandumo ir skaityti nenorėjo. Katalikiškosios visuome­
nės sukurtą turtą iki šiolei negrąžina bet laiko palėpėje, o pia 
no naudoja pats ministeris, nors tuo tarpu lietuviškam cho­
rui verkiant jo reikia. Girdėti, kad nesenai įvykusiame L. Na­
mų tarybos posėdy p. Kučinskas išaiškinęs, jog tas visas tur­
tas ir esąs Pasiuntinybės ir būsiąs taip padalytas, kaip jį ma­
tysianti naudinga. Mus stebina, kad p. Kučinskas išbuvęs pu­
santrų metų delegatu prie Lietuvių Namų nepasiskaitė statu­
to, kuriame aiškiai pasakyta, kad L. Namus likviduojant jo 
turtas pereina sukurusioms juos organizacijoms.

Nesenai vietos spauda iškėlė viešumon Lietuvos Pasiun­
tinybės sektantišką politiką, kuri ne tiktai lietuvių kolonija 
drumščia, bet ir Argentinos katalikiškam kraštui yra pavo­
jinga. Kaip girdėti, šis viešas balsas labai nepatiko aukštie­
siems Pasiuntinybės ponams, bet mes jiems patarėm ir dar 
kartą patariam nedaryti tokių darbų, del kurių reikia rau­
donuoti ir nešlovę užsitraukti. Argentina yra katalikiškas 
kraštas ir mūsų diplomatai, jei ne iš įsitikinimų, tai del gerų 
santykių su tuo kraštu, kuriam yra akredituoti, turi atsižiū­
rėti į katalikišką veikimą ir bent netrukdyti jo. Jei Lietuvos 
Pasiuntinybė nepakeis savo taktikos, tai esame tikri, kad ji 
susilauks dar didesnio viešo skandalo. Už svetimo turto pa- 
saisavinimą, kurį sukūrė Lietuvių Namai, ji gaus atsakyti Ar­
gentinos Tribunole. Už slaptas intrigas del kunigų, kurias ji 
varo prieš Lietuvos Vyriausybę, atsakys prieš ją pačią. Už 
“Švyturio” rankraščių iš vogimą papirkinėjimais ir jų laiky­
mą kad ir nedegamoj spintoj, už operavimą oficialiais raštais, 
kurie tyčiomis rodomi, kad kiršitnti vienus su kitais, reikės 
rimtai pasiaiškinti, nes Lietuvos oficíale įstaiga negali būti 
kolonijos intrigų vieta. Jeigu Lietuvos Pasiuntinybė neturi di­
plomatinio darbo, ar nesugeba jo dirbti, praversdama nesan­
taikos sėjimu kolonijoj, tai tegu pati turi drąsos pasisakyti 
Lietuvos Vyriausybei, kad ji nebereikalinga, nes bus daug di­
desnė sarmata, kada išviršaus Damoklo kardas pakibs.

Negalime praeiti pro šalį dar vieno faktoriaus, kuris ko­
lonijoj įneša naujo negerumo. Prieš kiek laiko atvyko iš Lie­
tuvos p. Matas Šalčius. Jis apsigyveno ir tebegyvena Lietuvos 
Pasiuntinybėje. Nežinia, ar jis kaip valdžios agentas, savo 
idėjas greit pritaikė prie valdančiųjų sferų, susibičiuliavo su 
aferistu Norkum, susėjo į artimus santykius su raudonoju 
“Liaudies Teatru”, o tautiškąsias grupes pradėjo provokuoti 
revoliucijos sukėlimu Lietuvoj. Užsimanė jis ir koloniją Boli­
vijoj sukurti (gailu, kad ne ant Marso) ir įstatuose jau nu­
matė, jog fanatiški katalikai ir ten nebus pageidaujami, o 
nefanatiškiems jis žada “dievnamį” pastatyti (sic). Bet di­
džiausia nelaimė mūsų kolonijai, tai ta, kad kol. p. Šalčius 
išsikraustys į Bolivijos Kordiljerus ir ant 4000 metrų aukštu­
mo širdies mušimo susilauks, dabar veikia organizuodamas 
“Frente Popular”, kuris žinoma, nefanatiškas nei iš dešinės, 
nei iš kairės, bet tiesus kelias į raudonąjį rojų.

Konstatuodami šituos reiš inius mūsų kolonijoj, kuriuos 
laikome tautiškos sielos priešingumais, mes ir norime, kad 
Tautos šventės proga jie būtų pašalinti. Nesivaduojame čia 
nei pikčių, nei kerštavimu, bet budėdami už išeivijos taut’šką. 
ateitį, sakome karčią tiesą. Iš pareigos stovintieji valstybės 
ir tautos reikalų sargyboj turi susiprasti ir pataisyti klaidas, 
nes kitaip jie patys sau duobę išsikas. Tautiškas if katalikiš­
kas frontas nenuleis akių ir rankų, kol kolonija bus raudono 
fronto pavojuje. Tautos šventės proga mes užgrūdinsim savo 
jėgas dar stipriau ir Dievo padedami ne tik atlaikysim pavo­
jų, bet ir praskinsim kelią skaistesniam tautos '•ytojni. Lietu­
viškoji atžala išeivijoj tegali būti tautiška ir katalikiška.

LIETUVOJE
AUTOMOBILIO KATASTROFA 

DĖL PIKTADARIŲ 
KALTĖS

Rugpjūčio 10 d. netoli Alytaus 
įvyko vieno sunkvežimio katast­
rofa. Tą dieną iš Stakliškių su 
prekėmis važiavo autosunkveži- 
mis. Jau prie pat Alytaus miesto a 
utomobiliui teko pravažiuoti vie­
ną kalniuką. Šoferis staiga ant ke 
lio pamatė užridentus kelis di­
delius akmenie. Nelaimė buvo ne­
išvengiama, ir autosunkvežimis 
atsimušęs į akmenis nuriedėjo į 
griovį. Katastrofos metu vienas 
keleivis lengvai sužeistas, o šo­
feris pritrenktas. Nuostolių pada­
ryta apie 1000 litų. Piktadarių 
policija ieško.

ta pati bendrovė, norėdama pa­
didinti mūsų prekybinį laivyną, 
nutarė iš Švedijos nusipirkti dar 
keturis prekybinius laivus. Tuo 
būdu, “Maistas” dabar jau turės 
septynis prekybinius laivus.

LIETUVOS ŽEMĖS Į 
AMERIKĄ

Šiaurės Amerikoje, Cleveland© 
mieste, renigiamas didžiulis A- 
merikos legionininkų kongresas. 
Jame dalyvaus apie 100.000 žmo 
nių. Kalbėtojams estradą norima 
padaryti ant suvežtos žemės iš 
visų tų kraštų, kurie kentė di­
dįjį karą. Lietuvoje tam reikalui 
pėda žemės bus paimta iš Palan­

“MAISTAS” PERKA DAR KE­
TURIS LAIVUS

Prieš kurį laiką akc. b-vė “Ma­
istas” buvo nusipirkusi tris pre­
kybinius jūrų laivus, kuriais mū­
sų Eksportinės prekės buvo gabe­
namos į kitas valstybes. Dabar

gos, Šfrtitės kaifib. Rūgįiiūčio 15 
d. Draugija užsienio lietuviam® 
remti suruošė iškilmingą tos že- 
thės paėmimą.

PASIRODĖ DAUG VILKŲ

Paskutiniuoju metu ties Mer­
kine, S. Kalvarija, Kapčiamie»- 
čiu ir Marijampole pradėjo siau 
sti vilkai. Jie yra tiek įsidrą sinę, 
kad dienos metu puola gyvulių 
bandas ir pridaro daug nuostolių. 
Marijampolės apskr., Putriškių 
kaimo ūkininkams dienos metw 
vilkai išpiovė keliasdešimt avių. 
Sąryšy su tuo, prieš vilkus ruošia­
ma didelė medžioklė. Spėjama, 
kad vilkai į čia; yra iš kitur atke­
liavę, nes žiemos metu šiose a- 
pylinkėse jų nebuvo matyti.

SENIAUSIAI LIETUVOS PARA­

PIJAI 550 METŲ

Ukmergės parapija yra viena 
septynių tų parapijų, kurios bu­
vo įsteigtos pirmaisiais Letuvo» 
apkrikštijimo metais. Tais pa­
čiais, 1386 metais, Ukmergėje 
Šv. Petro ir Povilo garbei buvo sta 
toma katalikų bažnyčia. Taigi, 
šiemet nuo Ukmergės parapijoj 
įsteigimo sueina 550 metų. Pir­
mosios Ukmergės bažnyčios fun­
datoriais buvo Jogaila su Jadvy­
ga. Įsisteigusiai parapijai Jogai­
la tuomet iš jam Ukmergės infe­
ste priklausančios žemės pado­
vanojo 60 ha. Jogaila bažnyčią 
ir parapiją laikė savo ypatingoje 
globoje ir ją dažnai aplankyda­
vo. Per eilę metų pirmoji bažny­
čia buvo gaisro sunaikinta. Da­
bartinė Ukmergės bažnyčia jau 
yra ketvirtoji iš eilės nuo parapi­
jos įste.gimo. Bažnyčios švento­
riuje dar yra labai sena ir dėme­
sį kreipianti varpinė.

LIETUVOJE ATRASTI KELI

SENI KAPINYNAI.

Lietuvos praeičiai giliai tirti, 
yra sudaryta taip vadinama val­
stybinė archeologijos komisija. 
Joje dalyvauja žymiausi Lietu­
vos mokslininkai, ši komisija nu­
olat daro kasinėjimus įvairiose 
Lietuvos istorinėse vietose. Nese­
niai ji padarė didesnius kasinėji­
mus Kelmėje, Pumpėnuose ir Va­
balninke. Kelmėjo buvo atrasta® 
labai senas kapinynas. Jame žmo­
nės buvo laidojami jau XII šimt­
metyje. Tame kapinyne paskuti­
nės laido tuvės buvo XVII šimt­
metyje. Pumpėnų kapinynas yra 
iš XVI amžiaus, o aVbalninkų ka­
pinynas siekia XVII amžių. Ka­
puose rasta daug žmonių griau­
čių, įvairių žalvarinių žiedų, ir 
kitų daiktų, iš kurių matyti, tų 
laikų Lietuvos kultūra ir laidoji­
mo papročiai. Naujai atrastus ka­
pinynus dabar giliaut tyrinėja 
Lietuvos mokslininkai. Tsb.

— Na, ir nepunktualumas gi 
tų vyrų! — skundžiasi Katriutė, 
sutikusi ties Karo Muziejum sa­
vo draugę.

— štai jau tuojau šešios, lau­
kiu daugiau kaip pusvalandį, • 
Jono vis d a nėra!

— O kurią valandą judu turė­
jote susitikti?

— Lygiai penktą...

Vyriškų ir moteriškų rūbų siuvėjas

Ignas Padvalskis 
persikėlė į naują patalpą: 

Calle Olavarria 882. — Boca.
kur ir toliau patarnaus savo klijentūrai.
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< Iš Lietuviu gyveninio <
Buenos Aires Lietuviai

VILNIUI VADŲpTJ SĄJUNGA 
ATGIJO

Praeitą sekmadienį Dariaus ir 
Girėno mokykloje įvyko VVS. su- 
sirrininkimas, kuris sutraukė a- 
pię 20 narių. Susirinkimui vesti 
buvo išrinktas pirmininku p. Gri- 
šonąs. Buvo padaryti pranešimai 
iš praeito laiko. veikimo, kuris 
labai tapo sutrukdytas del ne- 
santakos tarp kolonijos ir Pa­
siuntinybės.^ Ñet buv. pirminin­
kas p. Grišonas buvo pasitraukęs 
iš Valdybos, kadangi jį prie to 
spirė jo viršininkai. P. Dailydei, 
ėjusiam pareigas, pagaliau pasi­
sekė priyestij Sąjungos veikimą 
prie šio susirinkimo-.

Susirinkimas išsirinko naują 
valdybą šieme metams iš šių as­
menų: pp. Ig. Padvalskio, J. Na- 
kučio, K. Kliaugos, A. Grišono ir 
P. Auštros. Valdyba pati pasiskir 
stys pareigomis.

GIEDA PER PAMALDAS
Praeita sekmadienį per lietuvi­

škas pamaldas, giedojo, apart 
choro, seniai ir gerai žinomas mū­
sų kolonijai solistai p. E. Orlo­
vas.

Turimomis žiniomis šį sekma­
dienį, Santa Lucią bažnyčioje, 
per iškilmingas mišias švenčiant 
Lietuvos valstybinę šventę, irgi 
sugiedos, o popiet “La Razón” 
saljone, paįvairins susirinkimo 
programą keliomis dainomis.

Kor.

šiomis dienomis, vienas didelis 
lietuvių dienraštis patiekė šią ži­
nią savo skaitytojams:

“LAIMĖJE NĘLĄĮMĖ”.
“Šio mėnesio 7 dieną rašėme a- 

pie nepaprastą įvykį mūsų mies­
te: kad Petrui ir Teklytei Kriu­
kiams gandras atneše net penkis 
gražius, sveikus bernaičius. Su­

prantama tėvelių džiaugsmas bu­
vo labai didelis. Piliečio Kriu­
kio žmona jau sveiksta, tik var­
gas su Petru, jos vyru. Jis mat 
iš didelio džiaugsmo pamišo. Va­
kar jis biąųriąi išplūdo vaistinės 
sąvminką, ą šiandie, išmetė iš są_- 
vo b.ųtp poną širvį ir poną Rut- 
kų. Patariama pažįstamiems ir 
giminėms po saugotis ir rūpintis 
jo pagydymu. Gaila gero žmo­
gaus ir šeimynos’.

Įštikrų šaltinių sužinojome, kad 
žinia nevisai atatinka teisybei, 
tai yra, kad ponas Kriukis visai 
sveikas ir iš proto nemano kraus­
tytis.

Yisus skaitytojus kviečiame 
persitikrinti “Josė Verdi” salėje, 
Av. Almirante. Brown 736, šių 
metų ir mėnesio 12 dieną, šešta­
dienį.

ilgų šnekų prie nieko 
nes kas tai atsiliepęs, 
mitingą Argentinoje lengvai ga­
li išvaikyti “Bandera Argentiną” 
ir dar dalyvius į cypę sukišti už 
ėjimą prieš katalikų reikalus. 
Matas šalčius pasiūlęs tokį mi­
tingą sujungti su jo paskaita, ku­
rią net patys katalikai apgauti 
galėtų paskelbti.

Blaveščūnas jau nusivaikščiojo 
su intrigomis pagal visas oficiales 
įstaigas mėgindamas įgnybti kun. 
Janįlioniui bet, niekur nieko ne­
pešė. Dabar jis šaukiasi koloni­
jos. šalčius eidamas šnypo rolę 
jam padeda.

Kada gi pagaliau koloniją at­
sikvėps nuo intrigų, kurias daro 
valdžios žmonės. Reikėtų kartą 
parodyti jiems ąąvQ vietą ir dar­
bą.

neprieita, 
kad tokį

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
K Ą D :

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ 
greitai ir pigiai,

PINIGŲ LAIKYMUI TAUDOMOJOJ KA­
SOJ užtikrintai ir gęrąįs nuošimčiais

LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI 
visu linijų gerais ir greitais laivais 
tikrai patogiomis kainomis 
N£RA NIIĘKP QĘRESNIO 

kaip tradi c i n i s lietuvių 
Ąr-gąntinųję

BLAVEŠCUNO-ŠALČIAUS 
MITINGAS

Pajieškau TERESĘ GIMBULY- 
TĘ, paskutiniu laiku gyvenusią 
su broliu JUOZU, Flor ese.

Kas apie ją žino arba ją pačią 
prašau atsiliepti šiuo antrašu:

J. J. S. S.
calle Jaramįllio 710. Avellaneda.

Sekmadienio rytą, Dariaus Gi­
rėno mokykloj patalpose, buvo 
susirinkusi grupelė žmonių, ku­
rią sušaukė L. Pasiuntinbės sek­
retorius p. Blaveščūnas ir vadova­
vę Matas šalčius.

Blaveščūno - 
svartė kaip reikta 
gą preš kolonijos

šalčiaus grupė 
suruošti mitin- 
kapelioną. Po

BLVEŠČUNAS SKUNDĖ
KUN. JANILIONĮ

L. Pas. pirmasai sekretorius 
Blaveščūnas buvo nuvykęs į Bue­
nos Aires Kuriją tikslų apskųsti 
kun Janilionį už “intrigas”. Ten 
jis pasibažijo, kad Lietuvos Pa- 
siunVnybė esanti ištikima kata­
likybei ir jokių priešingų politi­
nių partijų nekurianti. Svarbiau­
sią gi kun. Janilionies kaltė, kad 
“Pueblo” išspausdinęs Pasiunti­
nybei nepalankų straipsnį. Jis e- 
sąs ALKF pirmininkas, todėl ir 
kaltas.

Ir kaip čia atrodo p. Blavešču- 
nai, kuris per akis meluoji, kad 
politinių partijų nekūrią, kad vi­
si gerai žino jog su šalčium iš- 
dirbinėji “Frente Popular” įsta­
tus. Ir dar meluoji, kad kun. Ja- 
nilionis yrą ĄLKF pirminįnku. 
Argi nežinai kad juo yra p. Įg. 
Padvąlskis? Gėda intriguoti.

BERISSO LIETUVIAI

RIETUVIŲ SKYRIUS

SUCURSAL BUENOS AIRES

BANCO HOLANDES UNIDO

CANGALLO 360

(fco.l tęsis mūsų naujo namo statyba

25 de Maya ęafl. Bmę. Mįįrę)

JĮūsą pačių naudai vį|A^ą pabarkite ąų rnumU-

PERKANT VAISTUS 
Reikia visuomet kreiptis 

į vaistinę
BERISSO “DEL INCA”

U. T. 2 - Berisso
y Rio de Janeiro 3595

U. T. 204- Bęriąso
De ROCA y SJNGIĄUE | 

iPirmarūšiai vietos ir užsienio; 
švaistai, pigios kainos, greitasĮ 
i ir mandagus pataikavimas. ė

MINDAUGĮECIŲ ŽINIAI.
Šių m. Rugsėjo mėn. 13 dienų 

2 vai. po piet Prez. A. SMETO­
NOS vardo mokyklos bute, dr-jos 
“MINDAUGAS” šaukiamas 'ne- 
paprastas narių susirinkimas.

Svarbiausias dienotvarkės pun­
ktas, tai dr-jos nuosavybės įsigi­
jimo svarstimas. Vįąų narių dati­
va vy mas būtinas; svečiai bus i- 
leidžią^ $k na^jų ęftRR- 
duoti.

Dr-jos “Mindaugas” 
Valdyba.

dangas” įsteigė ir ją glabojo; mo 
kiniųją lankė nuo 18 iki 47; vidu­
tiniai apie 30. Didžiausis mokyk­
los vargas buvo lėšų stoka, kur 
dr-ja vietoje paramos gaudavo 
tokį pasakymą: mažas skaičius 
mokinių, netinkamas| butas ne- 
cenzuo.tas mokytojas, nėra Ispa­
nų kalbos mokytojo,_ ir tt. Dr-ja 
pradėjo prašyti Tėvų Komiteto 
kad paimtu savo globon. Dabar 
virto viskas gerai, nors mokyto,- 
jąs tas pats kurs buvo paimtas 
tik laikinai del lėšų stokos, butas

pasidarė tinkamas, Ispanų kal­
bią rpokytpjąs nębęrąikalingats, 
lėšų yra nors ir 6 mokiniai atsi­
lanko. Drąųgijos “Mindaugas” 
Valdyba įteikė Tėvi( Komitetui 
raštą kur am e prašo prisilaikyti 
mokyklos Akto, grąžinti skolą, 
kur mokykla yra skolinga mo­
kytojams, ir kad mokykloje bu­
tų dėstoma tikybos pamokos. Ne­
tik dę-ją “Mindaugas”, bet ir ki­
tos oragnizącijos stebisi tokiu ne- 
prganizųotų jąun.osięs kartos au­
klėjimu. Kas pirmiau rado viso­
kių priežasčių neremti, tai dabar 
gurėtų būdą dak nors mokinių at­
silankytų.

PRAŠOME ATSIIMTI
Prašome atsiimti .“švyturio” 

administracijoje esančius laiškus: 
p. p. Vegilis Mykolas, Poliukėnas 
M. ir panelės Oną Kaminskaitę 
ir Eleną Pąsdąuskąįtę.

PAŽIURĖJUS Į MOKYKLĄ
Berisso. lietuvių, kolonijos Prez. 

ANTANO SMETONOS vardo mo­
kykla 1934 matais dr-ja “Min-

i ‘'VOKIŠKA" I 
• J Laikrodžių ir aukso prekių krautuvė
• EDVARDO GĄęHET J
• Nuosava dirbtuvė išdirbimams ir pataisymams
• patvė? MONTEVIDEO 440. BERISSO •y...............r..r. ...s. r

Specialiai rekomenduojame 
Berisso lietuviams aplankyti 

didelį Ipdų Magąziną
“LA BOLA DE ORO”

Didelis pasirinkimas įyąįrios 
rūšies indų, geležinių pečių ir 

daug kitokių virtųvęi 
reikalingų dalykų.

c. Montevideo y Rio dę J apeito 
Ų. T- 129. —— Berisso ĘCS.

-CLINICA DENTAL — 
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha
Pranešam mūsų gerbiamiems klíjentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
vįš nurodytų. adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo, 1,4 iki 19 vąj. kiekvieną, darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse | 
£alle MONTEVIDEO 8Q1 —— SKYRIUS BERISSO F. C. S.

Tarp Callao ir Guayaquil

Servicios fúnebres 
liūdesio valandoje Tamstai 
gerai ir sąžiningai patarnaus 

vien tik

Bocęįą H-nos.,
Representante 

LAFEUDO H-nos 
BARCELONA 4 4 5 2 
U. T. 22 — BERISSO

Turi ¡vairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
toms ir- pakasynoms.

Naktinis patarnavimas.

GAMTA PAKEITĖ VALSTYBIŲ 
SIENĄ

Per paskutines liūtis Graikijoj 
išsiliejusi Bistricos upė, kuri teka 
Graikijos — Bulgarijos pasieniu, 
taip pakeitė savo vagą, kad. grai­
kų teritorijos dalis pasiliko Bul­
garijos pusėj. Mat, pagal sutartį 
sieną turi eiti tąs upės liąįja, Bulį 
gari jos pasienio administracija 
gamtos pakeistą rubežių ątstąty-i 
ti atsisakė. Tada Graikijos vy­
riausybė kreipėsi į Bulgarijos vy­
riausybę ir ši nusprendė. Graikių 
jos kareiviai dabar kasa senąją, 
upės vagą, kad jos srovė eitų to-¿ 
mis viętpiąis ,k,ųr pirn&au ėjo.

Nenugirdo. |
— Adomėli, kiek bus trys kar­

tai trys?
— Dvyniai... pone mokytojau.*»
— Kodėl tu taip manai?
— Todėl, kad mąn taip. Jokū-į 

bas šnibždą....

J Visiems Berisso lietuviams žinoma, kad žemomis kainomis ir 
aukšta kokybe įvairių drabužių pasirinkimas 

tik parduotuvėj

“La Fama Argentina”
<Įe M. JANULIS.

calle MONTEVIDEO 701, esq. ÑAPOLES
skyrius:

calle NUEVA YORK 4628, BERISSO 
Nepraleisk neapsilankęs.

*

w [oaó===|OE3ó?., : , i j, K■ L ¿oao------ ioexo;

Pigus Pasiūlymas “LA CRIOLLA”D

o
D

D

BALTO VYNO BUTELYS TIK 50 CENTĄ VŲ

Skyriai Berisse
Nr. 4Ą. CĄA.LĘ MONTEVIDEO 448, U X 322.

Nr. 47. CALLE NŲĘVA YORK 4627.

Gerai įsidėmėk.
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ŽINIOS IŠ ARGENTINOS
RAŠYTOJŲ KONGRESAS.

šeštadienį, po pietų, dalyvau­
jant respublikos prezidentui, įvy­
ko iškilmingas Tarptautinių Ra­
šytojų Kongreso atidarymas. Ja­
me dalyvauja žymiausieji viso 
pasaulio rašytojai.

Tenka apgailestauti kad šiame 
kongrese, Lietuva neturi savo at­
stovo, nors vienas lietuvis rašy­
tojas Buenos Aires politikauja.

SUĖMĖ KOMUNISTINĘ 
PROPAGANDĄ

Marcelin o Ugarte miestelyje, 
Buenos Aires provincijoje, poli­
cija nušavino kelius siuntinius

kuriuose rasta komunistinė pro­
paganda.

KOMUNISTU MOKYKLA
Junine, La Platos policijos val­

dininkai padarė kratą vienuose 
namuose, rasdami slaptą komuni­
stų mokyklą, tą mokyklą vedė 
vienas italas, vardu Mainardi. 
Rasta daug revoliucionieriškos 
propagandas o taip pat kelios 
formulos bombų gaminimui. Mai 
nardi prisipažino mokinęs vaikus 
komunizmo, kartu apgailestau-A 
damas, kad nors ten gyventojai 
daugiausiai yra darbininkai, ne­
turėjo daug pritarėjų.

darė vienoje tvirtovėje, Alcazar 
de Toledo vadinamoj, ir jau ilgą 
laiką kaip ten laikosi.

Dabar artinantis sukilėlių ka­
riuomenei apsuptuosius naciona­
listus gelbėti, kairieji pradėjo 
smarkiai bombarduoti Alcazara 
iš kanuolių ir aeroplanų reikala­
udami kad sukilėliai pasiduotų o 
jei ne, grasindami nužudymu. 
Nepaisant to, sukilėliai nepasi­
duoda.

IŠ VISO PASAULIO
ISPANIJOS REVOLIUCIJA

Dabar puolamas San Sebastian.

Generolas Mola įsakė eiti ant 
San Sebastian, kur nusiuntė dau­
giau kariuomenės, nes atakas 
prieš šį miestą, prasidės iš trijų 
pusių r pietų, šiaurės ir rytų. Į 
Irųną, iš Pamplonos, pribuvo 
2.000 vyrų, karlistų, fašistų ir le­
gionierių, kurie visą dieną be per­
stojo' ėjo per kalnus, atsigaben­
dami ant mulų daug amunicijos 
ir kulkosvaidžių.

Nacionalistai daugiau valdo

Generolas Queipo de Llano, 
kalbėdamas per radio informa­
vo, kad nacionalistai valdo apie 
3^5.500 kvadratinių kilometrų 
bu virš 15.000.000 gyventojų o 
tuo tarpu dabartinė valdžia turi 
apie 139.650 kilometrų ir 7.000. 
000 žmonių.

Valdžia savo žinioje turi 19 
sostinių o nacionalistų rankose 
randasi 30.

Diplomatų atsistatydinimai!

Diplomatų atsisakymas iš savo 
pareigų dar tebeina. Šiomis die­
nomis pareiškė nenorą atstovau­
ti dabartinei valdžiai J. A. V. 
Ispanijos ambasadorius ir amba­
sadorius ir ambasados pirmasis 
sekretorius. Panašiai padarė Grai 
kijai įgaliotasai ministeris ir pa­
siuntinybes pirmasai sekretorius.

Rio de Janeiro, ispanų amba­
sadorius p. T. de Aguilar irgi ne­
nori toliau pareigas eiti.

Bombarduotas Alcazar 
de Toledo

Toledo mieste, sukilėliams ne­
pavyko revoliucija, nes buvo su­
mušti, tačiau nepasidavė ir užsi-

URUGVAJUS
KONFISKAVO BRAVORĄ.

Keli mokesčių inspekcijos tar­
nautojai viename fabrike Bella 
Unión apylinkėje, atrado bravo­
rą, kuriame buvo nelegaliai dir­
bamas alkoholis. Savininkas su-’ 
imtas.

VOKIETIJA.

Prasidėjo nacių kongresas.
Trečiadienį prasidėjo Nurem- 

berge didelis nacional-socialistų 
kongresas. Atidarymas buvo la­
bai iškilmingas. Iš visų kraštų su­
važiavo daug atstovų, ir dar dau­
giau žiūrovų, politinių delegatų 
ir kareivių.

Visas miestas išmargintas vė­
liavomis, gėlių vainikais ir pas­
veikinimo parašais.

Hitleris kalbėjo ragindamas 
sueiti į dar ankštesnį solidarumą, 
del geresnio kovojimo prieš bol­
ševizmą.

Kongresas kvies visas valsty­
bes sudaryti glaudesnius veikimo 
santykius prieš ’komunizmą-bol- 
ševizmą, kuris nori užkariauti 
visą pasaulį ir prieš raudonąjį 
terorą Ispanijoje.

užbaigti netvarką Palestinoje, 
paskutiniu laiku labai padidėju­
sią.

Viename komunikate sako, 
kad teroristinė padėtis tame kraš­
te tai “tiesioginis provokavimas 
britų valdžios autoriteto”.

Kad padaryti galą visoms riau­
šėms, siunčiama daugiau kariuo­
menės. Šią savaitę išvažiavo pir­
moji divizija, susidedanti is 10.- 
000 kareivių. Visam kraštui vy­
riausias vadas paskirtas egnero- 
las J. G. Dili.

ŪKININKAI BEKASDAMI ŽVY­
RĄ RADO PILIES ŽYMES

Zapyškio apylinkių ūkininkai,

bekasdami žvyrą, rado nežinomos 
pilies žymes. Vieta, kur ūkinin­
kai ima žvyrą, yra į rytų pietus 
nuo Zapyškio miestelio. Ten au­
ga ir šimtametis miškas. Ūkinin­
kai minėtoje vietoje su žvyru iš­
kasė labai dideles plytas, kurios 
turi po 60 centimetrų ilgumo ir 
po 30 cm. platumo. Vietos gyve­
ntojų pasakojimų, prieš kelerius 
amžius toje vietoje smėlis užpu­
stė vieną dvarą. Tačiau istorikų 
manymu, toje vietoje, greičiau­
sia, prieš kelis šimtmečius stovė­
jusi pilis, kurios pėdsakus ūki­
ninkai dabar ir atradę.

„ŠVYTURIO” SKAITYTOJAMS

KONKURSAS

1. šešiuose numeriuose pasiro­
dys uždaviniai, kurių teisingas 
sprentimas įkainuotas taškais.

2. Daugiausiai taškų -surinkęs 
gaus “švyturio” prenumeratą vie- 
nieriems metams.

3. Jei du ar daugiau sprendė­
jų surinks po lygiai, kiekvienas 
gaus po prenumeratą.

4. Prie sprendimų reikalinga 
pridėti užpildytus kuponus; jų 
skaičius neapribotas.

5. Kuponai turi būti to paties 
numerio kaip ir išspręstas užda­
vinys.

6. Kuponų priėmimas baigsis

15 dienų po paskutinio uždavinio 
paskelbimo.

UŽDAVINYS Nr. 5.
Sustatyti narveliuose raides 

taip, kad skaitant iš viršaus į a- 
pačią ir iš kairės i dešinę išeitų 
tie patys žodžiai. Narveliuose ga 
Įima statyti tik vieną raidę. Rai­
dės sekančios: a, a, ė, ė, i, i, i, k, 
1, 1, s, s, s, š, t, t.

Pastaba: — Viename žodyje 
gali būti gramatinė klaida.

Šio uždavinio vertė keturi (4) 
taškai.

Vienintelis Juridinis Biuras
\ Vedama diplomuotų juristų, visokias bylas kaip vietos, ’• 
• taip ir užsienio teismuose. J >

; Prekybos, Civiliai, Baudžiamieji, Nelaimingi atsikimai darbe. * ’ 
<; Prašymas vietos administracijos įstaigoms ir į Europą, verti- < 
:; v mai dokumentų, sudarymai sutarčių reikalų sutvarkymas <; 
; I Lietuvoje bei kitur !;
s Iš toliau gali kreiptis raštu pridėdami 5 pezus * •

; atsakymo išlaidoms.
■; Reikale Kreipkitės Į Direktorių JOSE PÓDREZ *!

; i c. Lavalle 1362 - Dto. 11 - Buenos Aires i;
•; -4ž! T U. T. .38 — Mayo — 2840 •;

Priėmimo valandos: nuo 8 ryto iki 20 vakaro.
Greitumą» — Tikrumas — Rimtumas — Teisingumas. <’

ITALIJA.

Lankėsi Lenkijos politikas
Užbaigus savo derybas ir su­

darius sutartį, iš Paryžiaus Vene­
cijon atvyko generolas Rydz-Smi- 
gly, kuris buvo sutiktas aukštu 
valdininku. Po kelių dienų išva­
žiavo savo tėvynėn.

Manoma, kad jis tarėsi del len­
kų - italų sutarties sudarymo, pa­
našios į neseniai pasirašytos tarp 
Lenkijos ir Prancūzijos.

“ŠVYTURIO” KONKURSAS

Kuponas uždavinio Nr. 5. Vertė 4. taškai.

Vardas . . . .•....................................................................

Gatvė....................................................... Nr.......................

Miestas ...................................................... F. C..............

jĮiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

(LIETUVON IR Iš LIETUVOS!
= Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes =

1 Compañía Marítima Belga j
=.- (LLOYD ROYAL S. A.) f
g c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 g

. KLINIKA CARELLI
& .... . ■
| ■ Vienintelė Buenos Aires, kurioj kasdien aptarnauja dvy­

lika gydytojų. Pirmas ligonio apžiūrėjimas atliekamas aky- 
vaizdoj dviejų: Direktoriaus ir gydytojo specialisto.

ŠIRDIES Gydytojas specialistas iš Hospital de Clínicas.
I GERKLĖS, NOSIES IR AUSŲ — Gydytojas specialistas 
iš Hospital Rivadavia.

ŠLAPUMO, Blenoragija aštri ir kroniška — Gyd. spec, 
įiš Hospital Salaberry.
f VIDURIŲ LIGOS — Gyd. specialistas iš Hospital Alvear

NERVŲ LIGOS — Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia
v

MOTERŲ LIGOS — motės, menstruacijų, gimdymo ir k.
. Gydytoja specialistė iš Hospital Rivadavia.

SPINDULIAI X, DIATERMIA, ELEKTRIZAVIMAS — 
: Gyd. spec, iš Hospital Muñiz.

LABARATORIJA, šlapumo, kraujo — Buenos Aires U- 
■; niversiteto profesorius.
į VAIKŲ LIGOS — gyd. spec, iš Hospital de Niños.

Pirmasai pasitarimas 5 pezai.

CLINICA CARELLI
Callao 339

Direktorius Dr. H. Carelli
NUO 9 IKI 20.

ANGLIJA
Vyriausybė nori užbaigti riaušes 

Palestinoje.
Anglijos vyriausybė pasirižusi

Lotería — Librería 
ir Cigarrería

Visokių rūšių rašomoji me­
džiaga, laikraščiai, vietinės ir 

užsieninės knygos.
Patarnauja pats savininkas- 

lietuvis
EDVARDAS LEVEIKIS

Av. Saenz 450. Buenos Aires

= Dideli patogumai 3-je klasėje. g?
= Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais. = 
........................................................ .

<►

Labai pigiai parsiduoda namas 
iš dviejų kambarių ir oirtuvės 
su visais patogumais. Gražus 
vaismedžių sodas. — Kaina tik 

1.300 pezų.
Naudokitės gera proga!

c. Montiel 5468 
Villa Lugano

Z PAVIOLO •
2 Akušerė Specialistė |
J Buv. Rawsono ligoninės 2

• Prižiūri greituose reikaluose. •
• Gimdymai be skausmo. Ūžti-J
• krintąs rimtumas. •
2 Galima šauktis ir telefonu» 
J CASEROS 983 ( 2-as aukštas) 2
• U. T. 23 - Buen Orden 3477 2

<►
<»• v<► Kur

<►

IŠBANDYKITE SAVO LAIMĘ

Didžioje Šv. Kazimiero Bendruomenės

LOTERIJOJE
eis naudai statymo bažnyčio mokyklos ligoninės ir 

Bs. Aires mieste.
BILIETO kaina pezas.

<>
O 
O 
o 
o 
o

kit. <> 
o 
o

i Gali laimėti 52500 peziJ
<► Ir

O

<►

daugiau stambių premijų sumoje 
namai, žemės sklypai ir

80.000 pezų, kaip 
kiti dalykai.

Bilietų galite pareikalauti paštu, vardu:

O 
tai, O

O 
O 
<> 
o

OBRA DE SAN CASIMIRO
Florida 527 buenos aires

(U. T. 31 - 3766).

o

o
4 4

4



Nr. 289. «VYTURYS

ATSITIKĘ ATSITIKIMAI
Veda K. ŽINKAS

Mano skyrius kas kart pupuliaresnis darosi. Populiaru­
mas visaip pasireiškia; vienas toks pažimys yra kad net ir skel 
btis pradeda jame.

Pirmasis susipratęs pilietis kuris skelbėsi mano skyriuje 
tai ponas Laurinas Neženotas. Tikiuosi kad visi kiti skaityto­
jai pramonininkai, biznieriai ir šiaip piliečiai turintieji ko 
skelbti paseks jo pavyzdį ir vietoje kad kitur išmes pinigus 
už skelbimus padarys tą pas mane.

Bet gana jau kalbu, gali skelbimui vietos neužtekti. 
Štai jis: . asee»bcc»x j

n

Paieškausavožmonoskurios
ašpatsnepažįstuirnežinau
kurjirandasialekaipžmonės 
sakomirtisirpatiDievoskirti.
Taigikasžinotekurjirandasi 
arbająpačiąprašauatsliepti 
sekančiuadresu:

Sr. Laurinas Neženotas
gatvė calle Santa Fė 1371.

LIETUVOS TAUTOS ŠVENTES

PROGRAMA
1. 11 vai. 45 min. SANTA LUCIA bažnyčioje IŠKILMIN­

GAS TEDEUM ir šš. Sakramentu palaiminimas, kurį 
atliks JO EKSCELENCIJA Buenos Aires vyskupas 
ANTONIO ROCCA. Po šių pamaldų bus atlaikytos iš­
kilmingos MIŠIOS ir pasakytas šventei pritaikintas 
pamokslas.

2. 4 vai. po piet. “LA RAZON” salionė (Av. de Mayo 
729) eis visų lietuvių SUSIRINKIMAS, su sekančia 
programa:

a) Susirinkimo atidarymas Argentinos ir Lietu­
vos himnais;

b) Pranešimai tautiškomis ir kolonijos reikalų 
temomis;

c) Diskusijos prie pranešimų ir rezoliucijų priė­
mimas;

d) Dainos ir deklamacijos, kurias atiks šv. Ce­
cilijos choras ir J. dr-jos Vaidintojų Būrelis;

e) Užbaigos žodis.

paukštis yra laikomas pasiauka- 
vimo simboliu.

Neapoly, Italijoj, yra prastaty- 
tas paminklas tiems pasiaukavu­
siems piliečiams, kurie per 1884 
metų choleros epidemijų, pamirk­
dami save, kovojo su ta baisia 
liga. Paminklas vaizduoja pelL 
kaną-motiną, didvyriškai atiduo­
dančių kraują savo vaikams.

Leizerienė kepdavo labai daug 
riestainių (baronkų). Visi pas jų 
pirkdavo ir būdavo patenkinti. 
Kai jai vienas pirkėjas kartų pa­
stebėjo, kad jos riestainiai pase­
nę, ji labai užsigavo.

— Mano, mielas, tamsta dar 
po stalu ropinėj ai, kai aš jau bá-

Prie šio skelbimo buvo ir

Kadangi brangus skelbimas, tai rašau sutrumpintai tik 
6% žodžių.

Užmokesnį siunčiu pašto markutėmis, nes sako kad vis- 
tiek. Tai jų siunčiu daug.

Keli paaiškinimai ponui Laurinui Neženotui is Santa Pė 
gatvės. — Skelbimą kaip matote ¡dėjau, tik ne žinodamas ko­
kius rėmus norite, nes savo laiške to nesakėte, ir bijodamas 
nepatinkamus jums padaryti, dedu visokių rūsių, kad kitą kar 
tą žinotumėt.

Skelbimas ne iš šešių su puse žodžių susideda, nes pamir­
šote adresą. Bet už jį užmokesnio nereikalausiu, nes atsiųstas 
markutes: dvi argentiniškas, dvi lietuviškas, vieną lankišką, 
dvi vokiškas, dvi portugališkas, vieną graikišką, vieną iš Ku­
bos salos ir vieną iš Kolumbijos, pardaviau vienam filatelistui 
ir gavau 13 pezų ir 32 cent, ir priedo 2 kinietiškus pašto žen­
klus, viena sovietišką ir vieną Bokos respublikos. Bet kitą kar 
tą patartina tiesog pezais siųsti, mažiau keblumų sudarytu 
redakcijai, nes žemiausias redaktorius, pamatęs markutes no­
rėjo pasisavinti ir lipdyti savan pašto ženklų albume.

Vargais negalais pasisekė iš jo atimti o jo nuraminimui 
turėjau užfundyti ,,čiopą” ir nuvesti į kiną (pinigų neturė 
jau, tai reikėjo iš jo paties pasiskolinti).

SPORTAS
APLANKĖ LIETUVĄ.

Pasaulinėje Sporto Olimpia­
doje Berlyne, šiaurės Amerikos 
sportui, be kitų sportininkų, at­
stovavo ir du lietuviai: Jonas Ma- 
cionis ir Pranas Lubinas.

Nors šie sportininkai, pasibai­
gus žaidimams, patys rengėsi a- 
plankyti Lietuvą, tačiau Lietuvos 
¿porto vadovybė juos oficialiai 
pakvietė apsilankyti ir būti jos 
sportininkų garbės nariais. Ma- 
cionis ir Lubinas šį kvietimų priė­
mė ir po olimpiados nuvyko pas 
Lietuvos sportininkus.

Jono Macionio motina jau iš 
ankščiau viešėjo Lietuvoje, o Pra­
no Lubino tėvas atvyko drauge 
su sūnumi.

Palikanai prasiverią sau krūtines 
ir duodą jaunikliams gerti krau­
ją. Dėl to jau iš senų laikų šis

ronkas kepiau...
— Labai gerai, bet kodėl ai 

tas baronkas dabar turiu suval­
gyti?

MANO FILOZOFIJA.
Monologas yra diskusija tarp moters ir vyro. Dialogas 

tai diskusija tarp motinos, dukters ir dukters vyro.

Na, ir gal jau užteks. Vietos nebeužtenka. Reikia su ju­
mis, mieli skaitytojai, atsiveikimi iki sekančios savaitės.
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DRĄSI KELIONĖ.
Trys argentiniečiai, rugpiūčio 

16 dienų, išplaukė iš Bergeno 
uosto (Norvegijoje), būriniu lai­
vu, į Hamburgą. Iš ten keliaus 
per vandenyną Argentinon.

ši kelione yra labai pavojinga, 
nes jų laivas “Kristian” yra ne­
didelis: vos 16 metrų ir neturi jo­
kio motoro. Ankščiaū, “Kristian” 
laivas buvo Norvegijos Gelbėji­
mo draugijos nuosavybė. Pagal 
paskelbtas statistikas, šis laivas 
yra suteikęs pagelbą aštuoniom
dešimtim tūkstančių žmonių.

Didelė Lietuvių Dantų Klinika 
IR LABORATORIJA 

Direktorius daktaras M. MINCAS
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 

KAINOMIS.
S. Štabinskas. 
vai.

celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS
Laboratorijos Vedėjas diplomuotas mek. dent.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

S U I P A C H A 28 BUENOS AIRES

i
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DANTŲ KLINIKA 
LAVALLE 410

U. T. 31 — Retiro — 4472

Specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dan­
tų eilė iš aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavi­
mas. Žemos kainos. Patarimai veltui (Atvykę iš provincijos 
priimami be eŲės).

DarboValandos:
Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo 

tik $ 2.— Kalbama vokiškai.

D-rų M. FINKELBERG IR M. RABINOVICH 
MODERNIAUSIAIS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMMAS

įvairios moterų ligos'^^ Kraujo užplūdimai 
Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgia - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios 
nagos - Širdies - Vidurių - Skilvio ligos - Reumatizmas 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios 

ligos. — Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai.
Peržiūrėjimas 2 pezai.

Priima nuo 10 iki 12 v., ir nuo 15 iki 21 v.
Švent. nuo 10 iki 12 v.

stituto medicoLIMA
MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 

SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas.
( Atskiri kambariukai ).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS, 
ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi- 
Seiliu. Kraujo.

ANALIZAI: Vassermano
suotinas). Kultyvai.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. —

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIŽDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos.
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. Elektrokoagulacija 

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas 
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji- 

mo galimybės. — Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

SKRIDIMAS PER AMERIKĄ.
Oro lenktynes tarp New - Yor- 

ko ir Los Angeles miestų, laimė­
jo ponia Louise Thaden, perskris- 
dama Jungtynes Amerikos Val­
stybes iš rytų į vakarus, per 14 
valandų. 45 minutes ir 49 sekun­
des. F’’,

ĮVAIRENYBĖS
GYVULIAI SAVIŽUDOS

Ne vienam, turbūt, teko skai­
tyti laikraščiuose, kad kai kurie 
gyvuliai dėl didelio skurdo ar kitų 
priežasčių nusižudo. Pranešimų 
apie ištikimus šunis, kurie padve­
sia ant savo šeimininko kapo, pa­
sitaiko spaudoje gana, dažnai. 
Kalbama taip pat, kad dideli nu­
odingi Afrikos vabalai — skor­
pionai, kada jiems gresia pavo­
jus, iš baimės vieni kitus gilia ir 
tokiu būdu gauna galą. Anglų 
poetas Byronas net eilėraštį yra 
parašęs apie mirštantį savižudą 
skorpioną. Tačiau tai ne visai a- 
tatinka tikrenybę, nes skorpionai 
sau nėra nuodingi; jie yra. pavo­
jingi tik gyvuliams ir žmonėms, 
kurie nuo šių vabzdžių įkandimo 
kartais miršta. Ypač skorpiono į- 
kandimas esąs pavojingas mote­
rims.

Greta skorpiono prie gyvulių- 
savižudų priskaitomas paukštis 
— pelikanas. Apie pelikaną pa­
sakoj omą, kad jis savo jauniklių 
išlaikymui atiduodąs net gyvybę.
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ŠVYTURYS Nr. 289.

INFORMACIJŲ SKYRIUS
Žinotini Adresai

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatas 
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5243.

L. Mergaičių Globos dr-ja

Lietuvių Bažnyčia 
Av. Montes de Oca 550.

Liaiuvių Kolonijos Kapelionas 
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Vaidintojų Būrelis 
“Švyturio” redakcija ir administracija 
Darbo bei Patarimų Biuras 
Nakvinių patalpos ir valgykla

Av. Montes de Oca 85. U. T. 
4675.

23-

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

u

Argentinos Lietuvių Katalikų Fe d e ra -

Av. Montes de Oca 85. U. T; 23- 
4675.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių 
Sąjunga

A. L. Tautininkų Sujungi

NEAPSIRIK! D

Didžiausis Lietuvių Viešbutis B. Airese
STASIO POVILONIO

MONTES DE OCA 85 U. T. 23 - 4675
Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai..

Pigūs ir švarūs Kambariai Nakvinėms, Lovos nuo 50 centų.
KIEKVIENĄ Sekmadienį daromi popiečiai, griežiant 

lietuvių orkestrui.
LIETUVIAI IR LIETUVĖS ČION SUSIRENKA, NES 

ČIA LINKSMA MALONU IR LIETUVIŠKA

Viešbutyje yra Darbi) BlUTaS
DARBUI GAUTI NEPALIK NEAPSILANKĘS

TIK

n

AL K F organizacijos ir ¡staigos:
L. K. •▼. Kazimiero Bendruomenė:

a) Sv. Kazimiero koplyčia, 
Sv. Cecilijos choras, 
“Tiesos" spaustuvė, 
“Tiesos" žurnalo (laik.
prie “švyturio") redakcija. 
Orkestras “Kanklės”.

c. Ituzaingo 728. U. T. 21-3939.

Tik Pr. Dombravas yra lie­
tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos ¡statinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..

Berisso “Mindaugo" dr-ji

b)
«)
d) priedo

Prez. Antano Smetonos mokykla Cho­
ras ir Vaidintojų Būrelis

c. Barcelona 8965.

Av. Montes de Oca 85

U. T. 23 - 4675

“Foto Lito”
S. ANTONAVAS

Atlieku ¡vairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
einu į namus.

Uspallata 877 esq. Montes de Oca — U. T. 23-3535

Sv. Vincento a Paulo dr-ja
c. Herrera 287. U. T. 28 - 6125.

Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės
Karių Sąj. “Kęstutis”

c. Ñapóles 4260.

ŠVYTURĮ
GALIMA GAUTI PAVIENIAIS

BUENOS AIRES

A. L. K. F. raštynėj ir “Švyturio*

NUMERIAIS ŠIOSE VIETOSE 
Librería Ucraniana

c. Ing. Huergo 1263 — Dock Sud

»XX<XX<XX*XX*XX*XX*XX*X-i>X>g 
AKUŠERE

$ MARIA-Z. de MAEROFF | 
£ Specialiste prie gimdymų, irx 

svarbiuose reikaluose turi $ 
^gydytoją, priima pensionistesx 
£ patarimai veltui priėmimas 
$ nuo 13 iki 21 vai. kasdien. $ 
¿ c. Sarmiento 2537 Bs. Aires X

U. T. 47 - 4728

:^<xeoie<:<«<x«<>»xx*xx4xx>xx*xx« 
i

»xxaxxaxx*x>

Dr. J. HAHN
VIDERIŲ LIGOS — MĖNĖSINIŲ PASIVĖLAVIMAS AR 
PASISKUBINIMAS — MOTĖ — KIUŠELIA1 — FLUKSAS 
PILVELIS — ŽARNOS — INKSTAI — KRAUJO NUSIILP- 

NĖJIMAS — ULTRAFIOLETINIAI SPINDULIAI

Administracijoj: 

de Oca 85. 
Viešbuty

Av. Montes
Povilonio

Pas José Ryasą 
N. Socuz — N. Pompeys

Av. Montes de Oca 85; ü. T. 21-4675
BERISSO

xe-rsseot® 
vwwsatwwwxwwxwwwxxv

Modistė Danutė
c. Chile 1075. — Buenos Aires 

Pirmarūšė moterų rūbų 
siuvyklą.

Telefonu šaukti 
47 - Cuyo - 7601 
Priima nuo 
3 iki 8.

Savaitiniai ar

abonementai.

calle Tucuman 2729 esquina Pneyrredón
á>xx«<x*xx*x x«x x4»:x<xx<xx«exe< x«x x«x*x

Banco Holandés

D-jso „'Mindaugas" Patalpose
c. Barcelona 3965 —- Berisso F C.S

e. Cangallo 360 ROSARIO

Kaušakio Restorane „Internacional* Pas Klimą — c. Guemei 2443, Rosario
e. Monteagudo 428, P. Patricios

Pas Batsiuvį Teper J.

e. Varnės 566 Capital

Taipgi pas visus laikraščių pardavėjus

Av. L. N. Alem

MONTEVIDEO URUGVAJUJE
Pas J. Mackevičių

c. 1 Nr. 77, Casabo, Montevideo
Pas fiiuipį Stasi

c. Rio ed Janeiro esq. Bélgica 
Barrio Cerro.

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros lipu, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbiniams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As. 

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ

PROVINCIJOJ

Kungio Restorane „Palanga” 
c. Fraga 101, Pienyro, Avellaneda

SKAITYK
ŠVYTURĮ

A. BENEŠ BILEK 
Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. i 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

iki

LAIVŲ JUDĖJIMAS
ATEINA:

Didelė Klinika
Iš Euro 

fygsėjo

8 — La Coruna 
11 — And. Star 
11 — AĮmanzora 
11 — Campana
14 — Oceania
15 — G. Osorio

Constitución

Iš šiaurės Amerikos

Rugsėjo
8 — W. Prince

BEINA:

Rugsėjo

Modemus VENERINIŲ LIGŲ gydimas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgy­
dytas. ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano 
reakcija. Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksualinis nusil­
pnėjimas. Vidurių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (kruti­
nės ir nugaros skaudėjimas), Kepenos, Inkstai. VARI- 
SAI, HEMOROIDAI, MOTERŲ: kroniški fluksai. Nėštu­
mas. REUMATAS. Ciatika. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS: 
Nosies sienos, migdolai, operacijos tik 30 pezų. DIATER- 
MINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsi­
gydyti, nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniš­
kai, mūsų senoje ir akredituo toje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams 
išsimokėjimo lengvatai.

Priimama uon 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais 
nuo 9 iki 12.

8 — Augustus
8 — H. Grange
8 — El Uruguayo

16 — AĮmanzora
I Brazilija ir Š. Amerika

Rugsėjo

19 — P. America

T E M Y K 1

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

i

».«"> RAMOJ MEJIA
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v.* 
Sekmdien. 9 — 12 v.

ANALIZAS SLAPUMO, ¡Styrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).
AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).
HEMOROIDAI ■— gyslų ištinimas, rrof. Sicardo 
LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 
relli metodu.
NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 
sumenkėjimą.
REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas. 
širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas. 
PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.
SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

1.

2

8

5.
6.

8.
9.

10

11.

12.

13.
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